平成22年度 第2回ｽﾏｰﾄｸﾞﾘｯﾄﾞ特別研究グループ議事録

【日 時】平成22年9月30日（木）10：00～12：00

【場 所 】電気学会 第1会議室

【出席者】 仁田旦三(主査・元会長)，山本俊二（委員・副会長），池田久利（委員・研

究経営理事），浅野 浩志（委員・B部門)，馬場 旬平（委員・B部門)，芹澤 善

積（委員・Ｃ部門)，森 直子（委員・Ｃ部門)，佐々木 実（委員・E部門)，山

岡 和雄（委員・電気規格調査会)，山口 達史（委員・電気規格調査会)，沖 健

志朗（オブザーバ・標準化推進室長)，島田敏男（専務理事），田中 康治（標準

化推進室）

【配布資料】

（資料 SG-2-1） 平成 22 年度 第 1回スマートグリッド特別研究グループ議事録（案）

（資料 SG-2-2） 技術分野とtechnology transferのために（前回確認版）

（資料 SG-2-3） 技術分野と technology transfer のために（A部門）

（資料 SG-2-4） 技術分野と technology transfer のために（B部門）

（資料 SG-2-5） 技術分野と technology transfer のために（C部門）

（資料 SG-2-6） 技術分野と technology transfer のために（D部門）

（資料 SG-2-7） 技術分野と technology transfer のために（電気規格調査会）

（資料 SG-2-8） 技術分野と technology transfer のために（E部門）

（資料 SG-2-9） 平成 23 年電気学会全国大会シンポジウム（案）提案用紙

【議事】

１．主査挨拶

会議開催にあたり，仁田主査より電気学会としてのスマートグリッド推進に関する開

会の挨拶があった。

２．第1回議事録確認（資料SG-2-1）

山本委員より、平成22年度第1回スマートグリッド特別研究グループ議事録（案）を説

明、文言の一部修正/追加を行い承認された。

３．スマートグリッドに関係する各部門の技術分野とテクノロジートランスファー（資料

SG-2-2～2-8）

仁田主査より、この特別研究グループの活動を通して、各部門各々に加え部門間の関係

も議論し、各部門間のテーマ関連性が出てくればありがたいとの趣旨説明があった

引き続き、各部門（含む：規格調査会）より、事前検討資料（資料SG-2-3～2-8）を基に、

説明がなされ、主査趣旨と議論に基づき、改訂作業を継続していただくこととなった。

・電気学会全国大会（2011/3）においてシンポジウムとして発表していく。

・この会議の内容については、ホームページに公開していく。

・次回開催は、11月末頃とする。                       以上

 1